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حربهبازارسازبرایکنترلقیمتها
با وجود آغاز انتشار اوراق ارزی بانک مرکزی از 
دیروز، اما بازار ارز تاثیر آن چنانی از این سیاست 
نگرفت و شاهد ریزش قیمت ها نبود و بررسی روند 
بازار ارز در اولین روز هفته جاری نشان می دهد که 
در ابتدای معاملات صبح دیروز، قیمت دلار یک 
کانال جهش کرد و تا ظهر به حدود ۳۵ هزار و ۲۰۰ 
تومان هم رسید، اما از بعدازظهر تغییر مسیر داده 
و دوباره یک کانال به عقب برگشت که بر همین 
اساس، هر دلار آمریکا در پایان معاملات دیروز با 
قیمت ۳۴ هزار و ۸۱۷ تومان به فروش رفت. رفت 
و برگشت قیمت دلار در حالی در بازار امروز رقم 
خورد که ایران در روزهای پایانی هفته گذشته با 
تحریم های تازه ای مواجه شده بود و روز پنج شنبه 
هم شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
قطع نامه ای را که خواستار همکاری ایران با نهاد 
دیده بان هسته ای سازمان ملل است، به تصویب 
رساند و با توجه به  این  شرایط، برخی از معامله گران 
با اشاره به این سیگنال های منفی، معتقد بودند 
نرخ دلار پتانسیل رشد را دارد، اما مداخله ارزی 
بازارساز موجب شده نرخ دلار رمقی برای رشد 
نداشته باشد اما به نظر می رسد که سفر مقامات 
عمان به ایران، تا حدی توانسته ترمز رشد قیمت ها 
در بازار ارز را بکشد و روند قیمت دلار را معکوس 
کند که بر همین اساس، معامله گران تا روشن 
شدن نتیجه سفر وزیر خارجه عمان به ایران صبر 
خواهند کرد. به گزارش خبرآنلاین ، فعالان بازار 
عنوان می کنند که به طور معمول در شرایطی که 
فضای انتظاری جامعه به گونه ای است که قیمت ها 
در بازار ارز به سمت صعودی حرکت خواهد کرد، 
بازارساز اقدام به عرضه قابل توجه ارز در بازار 
می کند اما در این میان، بانک مرکزی از دیروز اقدام 
به انتشار اوراق ارزی به عنوان ابزاری برای کنترل 
بازار ارز کرده است. اقدامی که تاثیر آن چنانی در 
بازار نداشت و منجر به ریزش قیمت ها در بازار 
ارز نشد. پیش از این البته کامران سلطانی زاده، 
دبیرکل کانون صرافان در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین پیش بینی کرده بود: سیاست جدید 
بانک مرکزی می تواند بازار ارز را به آرامش برساند 
که پیش بینی می شود مردم آرامش در بازار هفته 

آینده را تجربه کنند.
 
تلافیعجیبمخابراتخبرسازشد

در پی اعلام رأی محکومیت شرکت مخابرات 
به ارتکاب رویه ضد رقابتی در افزایش تعرفه تلفن 
ثابت از سوی شورای رقابت، شرکت مخابرات 
تلفن های مرکز ملی رقابت را قطع کرد.  شرکت 
مخابرات ایران در یک اقدام تأمل برانگیز و به دلیل 
اصرار شورای رقابت بر استیفای حق مردم در 
مقابله با افزایش غیرقانونی تعرفه تلفن ثابت، اقدام 
به قطع تمامی خطوط ارتباطی شورا و مرکز ملی 
رقابت کرد.  به گزارش همشهری آنلاین، در پانصد 
و نوزدهمین جلسه شورای رقابت در ۱۷ آبان ماه، 
شورای رقابت پیرو وصول شکایات در خصوص 
اجرا نشدن مفاد مصوبه ۵۰۹ شورای رقابت با 
موضوع درج مبالغ اضافی در قبوض تلفن ثابت 
و اخذ آن از مشترکین، رأی به محکومیت شرکت 
مخابرات در ارتکاب رویه ضد رقابتی داده و برای 
توقف اجرای این تصمیم غیرقانونی، از قوه قضائیه 
و سازمان بازرسی کل کشور درخواست رسیدگی 
کرده است به رغم این موضوع، متأسفانه تاکنون 
مقابله ای با رویه ضد رقابتی و انحصاری شرکت 
مخابرات صورت نگرفته و اخذ وجه غیرقانونی از 

مشترکین ادامه دارد. 
 

قیمتنفتدرمسیرنزول
قیمت نفت در روز دوشنبه با کاهش نگرانی ها 
در مورد عرضه با ۰. ۳ درصد کاهش به ۸۷ دلارو 
۳۴ سنت رسید و قیمت نفت در روز گذشته با 
کاهش نگرانی ها در مورد عرضه، در حالی که 
نگرانی ها در مورد تقاضای سوخت در چین و 
افزایش نرخ های بهره بر قیمت ها سایه انداخته 
بود، نزدیک به پایین ترین حد دو ماه اخیر بود.  
بهای معاملات آتی نفت برنت در ماه ژانویه با 
۲۸ سنت یا ۰. ۳ درصد کاهش به ۸۷. ۳۴ دلار 
در هر بشکه رسید که قیمت آتی نفت خام وست 
تگزاس اینترمدیت ایالات متحده در ماه دسامبر 
قبل از پایان قرارداد در اواخر روز دوشنبه، ۸ سنت 
کاهش داشت و ۸۰ دلار در هر بشکه بود همچنین 
روز جمعه، هر دو بنچمارک در پایین ترین سطح 
خود از ۲۷ سپتامبر بسته شدند و ضررهای 
خود را برای دومین هفته افزایش دادند و برنت 
۹ درصد و وست تگزاس اینترمدیت ۱۰ درصد 
کاهش یافت و ذخایر ناچیز نفت خام اروپا در 
حالی کاهش یافت که پالایشگاه ها در آستانه 
اجرای ممنوعیت اتحادیه اروپا بر نفت خام روسیه 
در ۵ دسامبر، اعمال فشار بر بازارهای فیزیکی 
نفت خام در سراسر اروپا، آفریقا و ایالات متحده 
داشتند.  مسئول سیاست انرژی اتحادیه اروپا به 
رویترز گفت که اتحادیه اروپا انتظار دارد مقررات 
خود را به موقع تکمیل کند تا برنامه G۷ برای 
محدود کردن قیمت نفت روسیه در ۵ دسامبر 
را اجرا کند و بازارهای گازوئیل همچنان فشرده 
باقی ماندند و اروپا و ایالات متحده برای عرضه 
با یکدیگر رقابت می کردند، در حالی که چین 
صادرات دیزل خود را در اکتبر سال گذشته 
دو برابر کرد و به ۱. ۰۶ میلیون تن رساند، این 
حجم بسیار کمتر از صادرات ۱. ۷۳ میلیون تنی 
سپتامبر بود.  به گزارش مهر، تقاضای سوخت 
برای بزرگ ترین واردکننده نفت خام جهان به 
دلیل محدودیت های اعمال شده توسط چین 
برای مبارزه با کووید - ۱۹ ضعیف است، در حالی 
که انتظارات برای افزایش بیشتر نرخ بهره در 
سایر کشورها منجر به افزایش دلار شده است و 

کالاهای دلاری را گران تر کرده است. 

ذرهبیـــن

منتظرواریز۵۰۰هزارتومان
سودسهامعدالتباشید

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری سهام عدالت 
خراسان شمالی از واریز ۵۰ درصد از سود مالی سهام 
عدالت سال ۱۴۰۰ تا پایان فصل پاییز خبرداد و سود 
سهام عدالت دو برابر سود سال قبل خواهد بود یعنی 
مبلغی که سال قبل به حساب سهامداران واریز شده 
امسال دو برابر واریز می شود.  به گفته ابراهیم قربانی 
مبلغ این واریزی حدود ۵۰۰ هزار تومان به ازای هر 
برگ سهام عدالت است و در مورد واریز سود باقیمانده 
نیز تا پایان سال یا ابتدای سال ۱۴۰۲ متعاقبا خبر 
رسانی می شود.  مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری 
سهام عدالت استان نداشتن شماره شبا، مسدود بودن 
و یاراکد بودن شماره حساب، داشتن شماره حساب 
مشترک، ارائه شماره حساب ارزی ویا ارائه جدید 
شماره حساب را مشکل واریز نشدن سهام عنوان کرد 
و گفت: کسانی که پارسال برای دریافت سود مشکل 
داشتند، در سامانه اطلاعات خود را اصلاح کنند.  به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، قربانی درباره ثبت نام 
از جاماندگان سهام عدالت هم گفت: تا اکنون واگذاری 
برای افراد عادی اعلام نشده و امکان ثبت نام وجود 
ندارد و فقط از مددجویان کمیته امداد و بهزیستی 
توسط خود سازمان مربوطه ثبت نام می شود و نیازی به 

مراجعه حضوری افراد نیست. 
 

برنجبازهمگرانمیشود؟
برنجکاران در برابر قیمت پیشنهادی دولت برای 
خرید برنج مقاومت می کنند، چراکه سال گذشته قیمت 
برنج جهش چشمگیری داشت این درحالی است که 
امسال با شروع فصل برداشت برنج، برنجکاران به علت 
جهش قیمتی که در سال گذشته برای این محصول 
رخ داد، در برابر قیمت های پیشنهادی برای خرید 
محصولشان مقاومت کردند زیرا سال قبل هر کیلو برنج 
تا ۱۲۰ هزار تومان به فروش رسید، درحالیکه همان 
برنج از کشاورز به قیمت ۳۰ تا ۳۲ هزار تومان خریداری 
شده بود. از سوی دیگر مصرف کننده هم اکنون کمتر 
اقدام به خرید می کند زیرا پیش بینی رسیدن قیمت 
برنج تا مرز ۸۰ و ۹۰ هزار تومان است.  سرانه مصرف 
سالانه برنج به ازای هر فرد ۳۵ تا ۳۷ کیلوگرم و مصرف 
سالانه ۳ میلیون تن است و از این میزان در حدود یک 
میلیون تن برنج به کشور وارد می شود. ضمن اینکه 
بخشی از این میزان به عنوان ذخایر استراتژیک ذخیره 
می گردد. طبق اعلام وزیر جهاد کشاورزی امسال تولید 
برنج کشور ۲۵ درصد رشد داشته است که می تواند 
باعث کاهش قیمت این محصول و متعادل شدن بازار 
آن شود. تولید برنج کشور به میزان ۲. ۳ میلیون تن 
رسیده که نشان از عملکرد مطلوب دولت است زیرا 
یکی از موضوعات مهم که از ابتدا در دولت سیزدهم و 
وزارت جهاد دنبال شد، موضوع خودکفایی در محصول 
برنج بود.  در شرایط فعلی ذخایر استراتژیک برنج کشور 
از وضعیت مطلوبی برخوردار است و بازار برنج با فراوانی 
روبه رو است و انبارها مملو از برنج ایرانی و خارجی است.  
قاسمعلی حسنی دبیرکل سابق اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی هم با بیان اینکه انتظار کاهش قیمت برنج باز 
هم وجود دارد، گفته است: وجود بعضی از فاکتورهای 
مثبت در بازار نشان دهنده آن است که قیمت برنج 
کمتر خواهد شد.  به گفته حسنی، اکنون انبارها مملو 
از برنج و تولید هم بیشتر شده است. این عوامل در کنار 
هم می تواند منجر به کاهش قیمت برنج شود. همچنین 
مردم هم دیگر کشش خرید برنج گران قیمت مانند 
پارسال را ندارند به همین منظور انتظار دارند برنج 
با قیمتی مناسب به دستشان برسد.  جمیل علیزاده 
شایق دبیر انجمن برنج درباره آخرین وضعیت بازار 
برنج گفت: بعد از جهشی که در نرخ برنج از سال گذشته 
رخ داد، برنجکاران اولویت خود را در حفظ منافع خود 
درفروش محصول قرار دادند و به همین علت دیگر 
تمایل به فروش برنج خود با هر قیمتی ندارند در نتیجه 
کشاورزان از اواخر مردادماه شالی های خود را به بازار 
عرضه نکردند و منتظر بالا رفتن بیشتر قیمت ها هستند.  
او با تأکید بر اینکه دولت با اعلام نرخ خرید تضمینی 
برنج کمک ویژه ای به کشاورزان می کند، افزود: اعلام 
نرخ خرید تضمینی برنج به این معناست که اگر کشاورز 
محصول خود را نتواند به طور کامل به فروش برساند، 
سازمان تعاون روستایی آن را از کشاورز خریداری کند. 
فرمول نرخ خرید تضمینی برنج براساس هزینه های 
تمام شده در تولید برنج به اضافه سود عادلانه ای که در 
حدود ۱۰ تا ۲۰ درصد درنظر گرفته می شود، محاسبه 
می گردد اما امسال وزارت جهاد نرخ ثابتی برای هر 
کیلو برنج تعیین کرد و نرخ تضمینی اعلام نشد.  
علیزاده شایق با اشاره به اینکه کشاورزان سود درنظر 
گرفته شده برای فروش برنج را قبول ندارند، گفت: 
برنجکاران با تعیین سود ۲۰ درصدی موافق نیستند 
بلکه مدعی هستند باید سود ۵۰ درصدی برای فروش 
برنج توسط دولت تعیین شود. به همین علت متأسفانه 
کشاورزان به کمتر از سود ۵۰ درصدی تمایلی نشان 
نمی دهند اما در عین حال دولت هم تعیین ارقام بالا 
برای برنج را به نفع مصرف کننده نمی داند.  به گزارش 
منیبان، دبیر انجمن برنج با اشاره به افزایش عرضه برنج 
به بازارها گفت: امسال اتفاق خوبی در تولید برنج رخ 
داده است و آن اینکه بعد از عرضه برنج های برداشت 
اول به بازار، برنج های دوباره کشت وارد بازار شده اند. 
ضمن اینکه امسال کشاورزان در حجم بالایی برنج 
کاشته اند و تولید افزایش پیدا کرده است. برآورد 
می شود با توجه به افزایش تولید برنج در سال جاری، 
تولید از ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تن سال قبل افزایش 
بیشتری پیدا کند. علیزاده شایق تصریح کرد: در 
شرایطی که تقاضا ثابت باشد و عرضه بیشتر شود، 
قیمت برنج می شکند و ما امیدوار هستیم تا اواسط 
آبان ماه نرخ برنج کاهش پیدا کند و ما انتظار داریم با 
توجه به شرایط موجود، کشاورز به توان مصرف کننده 

هم بیشتر توجه کند.  

ذرهبیـــــن

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور : موقعیت 
ژئوپلیتیکی ایران در آسیای جنوب غربی و 
محل تلاقی راه های ارتباطی اروپا به  جنوب 
شرق آسیا، فرصت بسیار خوبی رابرای ایران 
خلق کرده تا بتواند درآمدهای مطلوبی از محل 
ترانزیت داشته باشد اما تعریف کریدورهای 
جدید اقتصادی از سوی کشورهایی مانند 
عربستان، ترکیه به منظور دور زدن ایران دست 
ایران را از درآمدهای این حوزه کوتاه کرده 
است. کارشناسان معتقدند ناکارآمدی برخی 
مدیران، ناوگان فرسوده حمل و نقل، نبوده 
سرمایه گذاری و دیپلماسی اقتصادی مناسب 
همراه با تحریم ها باعث شده تا ایران از توسعه 
اقتصادی از طریق راه های ترانزیتی بازماند هر 
چند همچنان می توان در سایه رویدادهایی 
مانند پیمان شانگهای و تقویت دیپلماسی 
اقتصادی به ویژه در کشورهای همسایه به 
احیاء درآمدهای حاصل از ترانزیت امیدوار بود. 
 عوامل موثر در حذف درآمدهای 

ترانزیتی ایران
آلبرت بغازیان کارشناس اقتصادی در این 
باره به آرمان ملی گفت: از دست دادن راه های 
کسب درآمدهای ریالی و ارزی به دلیل نبود 
دیپلماسی اقتصادی در حوزه ترانزیت یکی از 
معضلاتی محسوب می شود که در سایه بی 
کفایتی برخی مدیران ذیربط  حاصل شده است 
و باعث شده تا کشورهای دیگر در این زمینه 
بر ما پیشی بگیرند و در سالهای گذشته کمتر 
کشوری جهت انعقاد قرارداد به منظور استفاده 
از راه های ترانزیتی کشورمان ابراز تمایل کرده 
است.  او افزود: البته ناوگان فرسوده حمل و 
نقل و تحریم نیز درایجاد این مشکل بی تاثیر 
نبوده اند اما نبود دیپلماسی اقتصادی مناسب 
در این زمینه و رایزنی های مطلوب باعث شده 
تا بسیاری از کشورها همسایه در این زمینه 
میدان داری کنند که از جمله این کشورها 
می توان به ترکیه اشاره کرد که با برنامه ریزی 
های صحیح و مطلوب توانسته است بهترین 
بهره برداری را از رویدادهای بین المللی مانند 
جنگ اوکراین و روسیه و تحریم ایران داشته 
باشد و میزان سوآپ نفتی و حمل و نقل جاده 
ای و دریایی مناسبی را به خود اختصاص دهد.  
بغازیان ادامه داد: توسعه تعاملات اقتصادی 
با کشورهای همسایه می تواند بستر مناسبی 
برای گسترش همکاری های ترانزیتی فراهم 
کند هر چند اکثر کشورهای دنیا در سایه 
تکنولوژی های نوین توانسته اند کریدورهای 
جدید اقتصادی آبی، خاکی، هوایی را در رقابت 
با یکدیگر تعریف کنند و به تدریج بسیاری از 
مسیرهای ترانزیت از اختیار ایران خارج شده و 
منافع اقتصادی کشور به خطر افتاده است.  این 
کارشناس اضافه کرد: باوجودی که ایران دارای 
ظرفیت های خوبی در مسیرهای ترانزیتی 

داراست که از جمله آنها می توان به کریدور 
شمال – جنوب و غرب – شرق اشاره کرد اما این 
پتانسیل ها در سایه بی تدبیری برخی مسئولان 
مورد استفاده بهینه قرار نمی گیرد و کشورهایی 
مانند ترکیه، عربستان و هند در حال تخصیص 
سهم بیشتری از راه های ترانزیتی هستند.  او 
در باره راهکارهای مقابله با این مشکل گفت: 
سرمایه گذاری برای بهبود وضعیت راه ها به 
ویژه راه های ریلی و جاده ای، بهبود ناوگان 
فرسوده حمل و نقل، بهبود رایزنی و دیپلماسی 
با کشورها دیگر از جمله گزینه هایی محسوب 
می شوند که می تواند منجر به احیاء کسب 
درآمدهای ارزی و ریالی کشور از مسیر ترانزیت 
شود، هر چند توسعه درآمدهای ترانزیتی در 
سایه عملیاتی شدن پیمان شانگهای از جمله 
گزینه های مفید معدودِ این پیمان باشد که 
ایران باید با بررسی های کارشناسی دقیق 
و به کارگیری دیپلماسی مطلوب به تقویت 

درآمدهای کشور کمک کند. 
 موقعیت اقلیمی خوب ایران در رقابت 

با کریدورهای اقتصادی جدید
بغازیان با تاکید بر موقعیت اقلیمی مناسب 
ایران در منطقه در حوزه ترانزیت گفت: به 
کارگیری مسیرهای ترانزیتی و توسعه صادرات 
از بنادر و سواحل مکران گزینه بسیار خوبی در 
سایه نبودِ شرایط طبیعی و اقلیمی در کشورهای 
پاکستان و افغانستان برای ایران به شمار می 
آید که مسئولان می توانند با تقویت و بهینه 
سازی زیرساخت های موجود در اندیشه احیاء 
قدرت پیشین خود در این زمینه با سرعتی بیش 
از پیش باشند چرا که راه اندازی مسیرهای 
جدید توسط دیگر کشورها مانند دالان عرب 
که به منظور دور زدن ظرفیت های ترانزیتی 
ایران و دیگر اقدامات صورت گرفته از سوی 
کشورهای منطقه، تهدیدی برای کشور در 
این زمینه خواهد بود.  این کارشناس اقتصادی 
در باره گزینه های موجود برای ایران در حوزه 
ترانزیت گفت: تقویت کریدورهای اقتصادی به 

منظور ارائه به کشورهایی مانند چین و هند به 
عنوان دو ابرقدرت اقتصادی در مسیر نهایی 
به مدیترانه می تواند فرصت خوبی برای ایران 
باشد تا حرکت کالاهای این دو کشور از طریق 

راه های موجود در کشور را هموار سازد. 
 ظرفیت های خوب ترانزیتی ایران 

در منطقه
حامد موذنی کارشناس اقتصادی در این باره 
گفت: موقعیت استراتژیک ایران همواره مورد 
توجه کشورهای بزرگ جهان بوده همچنین 
موقعیت مناسب ریلی و جاده ای و دسترسی 
ایران به سواحل طولانی در خلیج فارس، دریای 
مکران و سواحل دریای خزر در سال های 
اخیر بسیار مورد توجه تولیدکنندگان بزرگ 
اقتصادی جهان بوده است بنابراین اگر بعضی 
مسیرهای ناتمام ریلی و جاده ای ایران تکمیل 
شود ایران می تواند از عبور و ترانزیت کالا از 
خطوط ریلی و جاده ای خود درآمد سرشاری 
داشته باشد که این راه  گذر ارتباط ترانزیتی 
کشورهای شمال اروپا و روسیه از طریق ایران 
و دریای خزر به کشورهای حوزه اقیانوس هند، 
خلیج فارس و جنوب آسیا برقرار می سازد.  
او افزود: اتصال خلیج عمان و بندر چابهار در 
ساحل شرق دریای مکران یا دریای عرب به 
عنوان بندری استراتژیک به این راه گذر در 
مبادله کالا به شرق کشور و همسایه های شرقی 
و آسیای میانه نقش مهمی ایفاد خواهد کرد 
که در صورت فعال شدن تمام حلقه های این 
زنجیره، انتقال کانتینر از بندربمبئی به مسکو 
سریعتر و یه صرفه تر خواهد و تنها خلاء این 
مسیر در کشورمان خط راه آهن رشت- آستارا 
به طول ۱۶۴ کیلومتر است که این گذرگاه 
ریلی که از چین تا هند و هند تا پاکستان و 
سپس داخل ایران تا رشت ادامه دارد بنابر این 
در صورت تکمیل قطعه رشت به آستارا، این 
خط تا فنلاند در اروپا ادامه خواهد یافت .  این 
کارشناس اقتصادی معتقد است : تکمیل قطعه 
رشت به آستارا می تواند افزایش محسوس رشد 

اقتصادی  را به همراه داشته باشد در نتیجه بدون 
توسعه حمل و نقل ایران و روسیه، نمی توان از 
توسعه مبادلات اقتصادی این دو کشور سخن 
گفت و این توسعه هم باید در مسیر زمینی و هم 
دریای خزر صورت پذیرد و یک ارتباط مؤثر بین 
شرکت های حمل و نقل دو کشور ایجاد شود از 
سوی دیگر بنادر و اسکله ها نیز رشد و توسعه 
مناسبی نداشته اند که این موضوع در سمت 

بنادر روسیه مشهودتر است. 
 عدم استفاده از فرصت های صادراتی

این کارشناس ادامه داد: فرصت هایی طلایی 
برای افزایش روابط اقتصادی میان ایران و 
روسیه فراهم شده است که متاسفانه تا کنون 
نتوانسته ایم از آنها بهره برداری کنیم برای 
مثال به دنبال تحریم های روسیه توسط غرب 
در ماجرای الحاق کریمه و همچنین سرنگونی 
جنگنده روسیه توسط آنکارا، روابط روسیه با 
اتحادیه اروپا و ترکیه دچار تنش های شدید 
شد و آنها بخش بزرگی از بازارهای روسیه را از 
دست دادند. در آن برهه با توجه به ژئوپولتیک 
جغرافیایی کشور و همچنین تنوع تولیدات 
داخلی مخصوصاً در حوزه کشاورزی، مسکو از 
ایران طلب کمک کرد که متاسفانه نتوانستیم 

در این زمینه فعالانه ظاهر شویم.
 تسریع در توسعه بنادر و افزایش 

ظرفیت ناوگان حمل و نقل ترکیبی
موذنی بیان کرد: گسترش روابط دوستانه 
با همسایگان، چندجانبه گرایی و تلاش برای 
افزایش همکاری با سازمان های منطقه از 
رویکردهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران است که علی رغم ایجاد منافع سیاسی ـ 
اقتصادی برای کشور می تواند بخشی از آثار و 
تبعات تحریم های اعمال شده از سوی غرب 
را جبران کند  بنابراین با توجه به موقعیت 
استراتژیک جغرافیایی کشور و توان هم تکمیلی 
ایران و کشورهای حوزه آسیای  اقتصاد 
مرکزی، قفقاز و روسیه و عزم جدی در افزایش 
همکاری های متقابل در حوزه های زیرساختی 
و انرژی، نقش ایران را در منطقه پررنگ تر شده 
است. او ادامه داد: موقعیت ژئوپلیتیکی حائل 
ایران، میان دریای خزر و آبهای آزاد جنوب، 
بهترین و مقرون به صرفه ترین مسیر در ایجاد 
کریدور شمال – جنوب است و این ظرفیت می 
تواند موجب توسعه زیرساخت های ترانزیتی 
کشور از طریق مناطق آزاد چابهار، اروند، 
منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی، 
بندرهای شمالی کشور از جمله خطوط دریایی 
)انزلی، نوشهر، امیرآباد( به آستاراخان در 
روسیه و اکتائو در جمهوری قزاقستان و تسریع 
در تجهیز و بهره برداری از این بنادر شود و در 
صورت موقعیت شناسی و مدیریت صحیح، 
ایران به قطب ترانزیت کالا در منطقه تبدیل 

خواهد شد. 

»آرمان ملی« به بررسی راه های توسعه اقتصادی از طریق ترانزیت در منطقه و جهان می پردازد؛

 سایه سنگین ترکیه و عربستان 
بر درآمدهای حاصل از ترانزیت ایران

   کارشناس اقتصادی : باوجودی که ایران ظرفیت های خوبی در مسیرهای ترانزیتی داراست که از جمله آنها می توان به کریدور شمال - جنوب

 و غرب - شرق اشاره کرد اما این پتانسیل ها در سایه بی تدبیری برخی مسئولان مورد استفاده بهینه قرار نمی گیرد

؛

خریداوراقمنجربهقطعیارانهمیشود؟
یک مقام مسئول بانک مرکزی با بیان 
اینکه خرید اوراق ارزی تداخلی با خرید ارز 
سهمیه ای ندارد، گفت: قرار نیست این اوراق 
مبنایی برای قطع یا عدم قطع یارانه های مردم 
تلقی شود و بانک مرکزی بر این اساس همیشه 
بازار ارز را رصد می کند و با توجه به تغییر 
سلایق مردم و هیجانات و عواملی از این دست 
ابزارهایی را معرفی و طراحی می کند. اوراق 
گواهی ارزی نیز یکی از ابزارهایی است که 
بانک مرکزی برای کنترل هیجانات، مدیریت 
بازار و معرفی ابزارهای مالی جدید برای امکان 
سرمایه گذاری جدید آن را طراحی کرد.  
او افزود: همچنین بازارهای مالی جریان 
نقدینگی بین یکدیگر دارند، سلایق مردم 
در حال تغییر است و ابزارهای جدید همیشه 
مورد نیاز جامعه است، بنابراین بانک مرکزی 
این ابزار را به عنوان یک ابزار مالی که بتواند 
پاسخگوی این نیازها باشد معرفی کرده است.  
معاون اداره صادرات با بیان اینکه ارز ابزاری 
برای تسویه مبادلات خارجی کشور است، 
عنوان کرد: در شرایط اقتصادی تورمی که 
مردم برای حفظ ارزش پولشان به روش های 
مختلف سرمایه گذاری رو می آورند ارز نیز به 
عنوان یک دارایی مطرح می شود لذا زمانی که 
چنین کارکردی پیدا می کند باید راهکاری 
برای این مهم نیز در نظر گرفت. یکی از 
ابزارهایی که تاحدودی می تواند این نیاز مردم 
را پاسخگو باشد، اوراق های مدت دار و تضمین 
شده هستند که سرمایه گذاران می توانند 
قسمتی از پرتفوی خود را به آن اختصاص 
دهند و ریسک نگهداری فیزیک ارز یکی از 

موضوعات مهم و از دغدغه های همیشگی 
مردم است. اوراق ارزی سند مالی است که 
چنین ریسکی را متوجه مردم نمی کند، چرا 
که اطلاعات آن در سامانه ها موجود است 
و مشتری می تواند اقدام به بازخرید قبل از 
سررسید یا دریافت معادل ریالی یا ارز در 
سررسید کند.  این مقام مسئول بانک مرکزی 
با بیان اینکه اوراق مذکور سه ماهه است، 
عنوان کرد: تاریخ انتشار از ۲۵ آبان ماه تا 
۲۵ بهمن ماه است و تمدید آن بنا به دریافت 
بازخوردها از انتشار خواهد بود.  لامعی با بیان 
اینکه مشتریان برای بازخرید اوراق قبل از 
سررسید می توانند به بانک مراجعه کنند، 
تصریح کرد: مشتریان می توانند به شعبه ای که 
اوراق را از آن خریداری کردند، مراجعه کنند، 
در این حالت میانگین موزون نرخ دلار در بازار 
متشکل معاملات ارزی در روز کاری قبل 
مبنای تسویه قرار می گیرد و ریال به حساب 
مشتری واریز می شود و در زمان سررسید نیز 
دو حالت متصور است. در حالت اول دارنده 
اوراق درخواست تسویه ریالی می کند که در 
این صورت میانگین موزون نرخ دلار در بازار 
متشکل معاملات ارزی در روز کاری قبل 
مبنای تسویه قرار می گیرد و ریال به حساب 
مشتری واریز می شود. در حالت دوم، دارنده 
اوراق درخواست دریافت فیزیک اسکناس را 
به بانک می دهد که برای این امر حق الوکاله ای 

معادل ۷ درصد در نظر گرفته شده است. 
حق الوکاله  ارزی  اوراق  از  چرا   

دریافت می شود؟
لامعی در خصوص علت دریافت حق 

الوکاله توضیح داد: ما چاپ کننده ارز 
نیستیم و اسکناس ها از خارج وارد کشور 
می شود و انتقال اسکناس به داخل کشور 
مستلزم هزینه هایی اعم از حمل ونقل، بیمه، 
نگهداری، جداسازی اسکناس های خوب 
از بد و موارد از این دست است که موارد به 
عنوان هزینه های حق الوکاله لحاظ شده 
است.  معاون اداره صادرات بانک مرکزی 
خاطرنشان کرد: بانک ملی برای اینکه 
بتواند این مهم را عملیاتی کند احتیاج 
داشت زیرساخت هایی را در شعب ارزی 
خود تعریف و آمادگی و ابلاغ ضوابط به 
شعب ارزی را پیاده سازی کند؛ بنابراین این 
سازوکار کمی زمان می برد و آغاز این مهم 
را ۲۸ آبان ماه قرار دادیم. البته روز گذشته 
سامانه دارای مشکلاتی بود که با رفع کامل 
نواقص امکان فروش اوراق از دیروز در شعب 
ارزی منتخب بانک ملی وجود دارد. وی 
در توضیح سامانه سیما عنوان کرد: سامانه 
سیما سامانه ای است که برای اوراق مورد 
استفاده قرار می گیرد و رابط میان بانک 
مرکزی و بانک های عامل برای انتشار اوراق 
است. اوراق گواهی ارزی نیز از جمله مواردی 
است که در این سامانه بارگذاری می شود و 
اطلاعات آن را بانک مرکزی گزارش گیری 
می کند و برخی کنترل ها و نظارت های لازم 
در این سامانه انجام می گیرد. بر این اساس 
مردم اصلا نیازی به سامانه سیما ندارند و این 
یک سامانه داخلی است.  لامعی با بیان اینکه 
خرید اوراق حضوری است و مشتری باید به 
بانک مراجعه کند، گفت: اشخاص حقیقی 

باید ۱۸ سال به بالا بوده و با همراه داشتن 
کارت ملی برای احراز هویت مراجعه کنند 
و امکان خریداری به نمایندگی و با وکالت 
وجود ندارد. حساب ریالی مشتری نیز باید 
نزد بانک ملی ایران باشد. همچنین این اوراق 
معاف از مالیات است، چراکه یکی از اهدافی 
که بانک مرکزی دنبال می کند آن است که 
اگر مشتری نیاز ارزی داشته باشد منجر به 
اجاره کارت ملی نشود.  لامعی با بیان اینکه 
اوراق مذکور مستقل از هرگونه اطلاع رسانی 
به سایر سازمان های دیگر اعم از سازمان 
هدفمندی، سازمان امور مالیاتی یا مواردی 
از این دست است، تأکید کرد: اولویت ها و 
معیارهای سازمان هدفمندی برای پرداخت 
یا عدم پرداخت یارانه ها، در زمره قوانین 
و مقررات سازمان مذکور است، اما درباره 
اوراق این امری متعلق به بانک مرکزی 
است و رابطه بانک مرکزی با مردم است 
و ما چنین قصدی را نداریم که این اوراق 
مبنایی برای قطع یا عدم قطع یارانه های 
مردم تلقی شود.  مقام مسئول بانک مرکزی 
خاطرنشان کرد: ابزارهای مالی همیشه دارای 
ریسک هستند و به عنوان مثال شخصی که 
سهامی را خریداری می کند سهام ممکن 
است قیمتش پایین تر آمده باشد و عدم 
نفعی را در پی داشته باشد. اوراق ارزی نیز 
دقیقا یک دارایی و ابزار مالی است و طبیعتاً 
ریسک هایی را دارد لذا در صورت افزایش 
قیمت ارز، دارنده اوراق با دریافت اسکناس یا 
ریال به نرخ روز بازار متشکل در روز سررسید 

از بازدهی استفاده می کند. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


